
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
Segretario Generale

1/3

DETERMINAZIONE N. 452 DEL 08/08/2023

OGGETTO: IMPEGNO - Stampa volume “Acta Curiarum Regni Sardiniae - Parlamento del Viceré Michele De 

Moncada (1583)"

Capitolo Descrizione Beneficiario
N.

Impegno
Anno

Impegno
Importo Annualità CIG

01011.03.0415
Edizione critica degli atti 
dei parlamenti sardi (XIV - 
XVII secolo)

EDI.CO.S. SRL EDITORI 
CONSORZIATI SARDI

418 2023 67.788,59 2023
A002D83F8

4

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna) e le relative norme di attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 

e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale), convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 

e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 

289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 

approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 

anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 

2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 

2022;

VISTA la deliberazione n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Rita Gatto l’incarico di 

Segretario generale;

VISTA la nota prot. n. 11849 del 2 ottobre 2017 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Rita Gatto l’incarico di 

componente della Segreteria del Comitato scientifico per la pubblicazione degli atti dei Parlamenti sardi;

CONSIDERATO che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale con decisione del 10 maggio 1983 ha promosso 

l’iniziativa, a fini scientifici e culturali, di pubblicare una Edizione critica degli atti dei Parlamenti sardi dal XIV al XVIII 

secolo con l’intendimento di curare e diffondere la conoscenza delle tradizioni storico-giuridiche della Sardegna;



2/3

CONSIDERATO, altresì, che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale nella seduta del 6 aprile 2022 ha autorizzato 

gli Uffici ad ultimare la pubblicazione dell’opera secondo i contratti in vigore e ribadito la necessità di portare a 

compimento la pubblicazione della collana ormai arrivata quasi a compimento;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 191 del 6 aprile 2022 con la quale si incrementa il capitolo di bilancio 

relativo all’Edizione critica degli atti dei parlamenti sardi (XIV - XVII secolo);

VISTO il contratto d’appalto per la composizione, la stampa e rilegatura, la pubblicazione e la distribuzione dei volumi 

della collana “Acta Curiarum Regni Sardiniae: le istituzioni rappresentative nella Sardegna medioevale e moderna”

stipulato con la EDI.CO.S. Srl in data 7 luglio 1992;

VISTA la nota di modifica al suddetto contratto autorizzata dal collegio dei Questori in data 4 marzo 1994;

VISTO il verbale del Collegio dei Questori del 27 settembre 1995;

VISTA la nota prot. 6707 del 23 giugno 1995 successivamente integrata con nota prot. 11410 del 6 novembre 1995 e 

prot. 6927 del 29 giugno 2001;

VISTE, altresì, le note prot. 4442 del 14 aprile 2010 e prot. 324 del 10 gennaio 2014 di parziale modifica del contratto;

ESAMINATO il parere dell’Avvocatura consiliare del 16 ottobre 2020 sul sopracitato contratto stipulato tra la società

EDI.CO.S Srl e il Consiglio regionale;

VISTO il parere favorevole del Sottocomitato e del Comitato scientifico alla stampa del Parlamento in oggetto espresso 

in data 11 aprile 2023;

VISTA la nota prot. n. 5154 del 4 agosto 2023 con la quale l’editore EDI.CO.S Srl comunica di aver completato la 

lavorazione di prestampa e richiede l’autorizzazione alla stampa del volume in oggetto;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 01011.03.0415 - Edizione critica degli atti dei parlamenti 

sardi (XIV - XVII secolo), anno 2023; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara: CIG A002D83F84;

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 

2010

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi);

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. di impegnare la somma di euro 67.788,59 in favore della  “EDI.CO.S” Srl, Via Caniga 29/B (Cod Fisc 

02024880920), imputandola all’esercizio del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 in cui l’obbligazione

giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

2. di trasmettere la presente determinazione di impegno di spesa al Servizio Finanziario per il controllo preventivo 
di regolarità contabile.



3/3

SEGRETARIO GENERALE
GATTO MARIA RITA / InfoCamere S.C.p.A.


